Secundo sciendum est, relationem ita planam, & integram faciendam esse, ut quid referat Princeps, ambigi non possit, l. 1. ne causas, 15. d. l. iudicium 341. C. de appell. Symmachus l. 10. ep. 30. & l. 19. ep. 45. & 53. & post Constantini constitutionem acta ipsius relationis debent partibus exhiberi, ut si relatio minus plene facta sit, vel contraria alicui ex partibus videatur, liberum ei sit referatioris preces adiungere, nuptem, novo iure C. de relationibus, l. 1. & 8. C. Theod. de appell. l. 23. obs. c. 33. iudex enim relationem dubiorum per se sententiam sepius pronuntiet, l. 2. C. Theod. de relati. ubi legendum est, Relatio promissa, non promissa, ut vulgo legitur, contra fidem Codicis Theodosii, unde illa deprompta est: quo modo etiam emendavit Symmachus l. 10. ep. 53. In illis verbis: Post promissam relationem, iaretis in notis ad ipsius, & notavit Gutherus l. 1. de officio domus, c. 28. aliam enim si iudex exemplum litterarum relationis litigatori non dedit, & contra eum referrebat, provocare poterat, l. 1. ff. de appell. ubi ait Ulpianus: quibus enim si Praesul consulendo mentibus sit, & per hoc dicitur, vel falli, vel iure sua habere, quae scripta sunt Merillus l. 2. obs. c. 7. Rationum ius frequens apud veteres fuit in causis dabis, magnaeque momenti, l. 8. C. Theod. de deserv. c. 27. aut ad tollendam iuris dubitationem, ut propter publicam disciplinam, huius exemplum habemus in lege Constantini, qua jubet, ut provinciarum Praefides, si quis potentiorum existeret insipientia, & ipsi vindicare non possint, aut examinare, aut pronuntiare de eius nomine, ad Principem, quo coram ad Praefectura Praetorianae scientiam referant, quo providatur qualiter publice disciplinam, & legis tenoribus constentur. Est alia relatio species apud Symmachum l. 10. ep. 74. facta a Praefecto Urbis Senatus nomine, ut reintuereat ara Victoria privilegium Vestalium, & praedis temporum Paganorum a contra quam D. Ambrosius libellos, seu preces supplicum scriptas, & postea tamen Imperator Justinianus usum relationum sustulit, ut litium brevitati consulere, in novella 135.

7. De iure relationum in Ecclesia. In Ecclesia etiam usum relationum invaluisse jam a primis eius seculis, constat ex Innocentio I. in ep. ad Aurei. Corinthe. Episcopum, ibi: Rationem cum Apostolice Sedis ad relationem duplici Synodi indicatur. Et ep. 91. & 96. inter epistolae D. Augustini: Vobis relationibus respondere scripsimus. Et ex litteris ipsius Pontificis ad Cont. Milevit. quae reperitur d. ep. 91. Frans enim necesse est coarctare, cum invenimus, viderimus ad duplici relationem Synodi, tenentis vestrae viderimus ab ecclesiastica communiione separatos. Et in epistola ad Eusebium Episcopum Tolol. Dilectio tua institutum secuto praedictum, ad Sedem Apostolicam referre voluit, quid de rebus dubis, custodia deberet, quomodo usurpatione praesumpta, quae sibi videatur de singulis obtinere. Siricio in Epistola ad Hincmarum Tarracon. Ad Romanam Ecclesiam, usque ad caput tui corporis, revulsi. Ex Leone I. in epist. ad Episcopos provinciae Viennensis; Nobiscum itaque fraternitatis vestrae recognoscit, Apostolicam Sedem pro sui reverentia, a vestra etiam provincia sacerdotibus innovari relationibus esse consulto; & per auctoritatem, quemadmodum veteri consuetudine possidet, appellacionem eorum, qui rursus, aut confirmata fuisse iudicia. Vetus illius extat similis relationis exemplum apud D. Cyprianum l. 4. ep. 57. quod refert, & explicat Petrus Marcha in concord. Sacrae, & Imperii, l. 1. c. 10. ubi eundem morem ex variis Conciliis Orientis, & Occidentis probat. Idem usum relationum adstruit ex epist. Synodi Sardicensis ad Iulium, apud Hilarium Optimum, & vultu congruentissimum esse videtur, si ad caput, id est ad Petri Apostoli Sedem, de singulis quilibet precibus referant sacerdotes. Quare l. 2. huius voluminis, titulus 88. concipitur de appellacionibus, revulacionibus, & relationibus. Ad quam ultimam rubricam partem, videlicet de relationibus, spectat textus in c. intimasti 68. eod. tituli. Relationes supra recensitas tribus ex causis potissimum fieri solent, quae enumerant Maranta in speculo, p. 6. art. 6. n. 4. Lancellotus d. 2. p. de notariis, c. 8. Prima est, quod iudex ante sententiam in causa civili, five criminali, quoties de iure dubitat, Principi eam referat, d. l. 1. C. de relationibus, l. cum quis, §. iudicium, ff. de iudicibus. Secundo relatio fit ex necessitate, cum Princeps committit causam iudici, facultate delegata, tam procedendi usque ad conclusionem causae, cum expressa inhibitione proferendi sententiam; tunc enim causam instructam tenetur delegatus Principi referre iuxta formam commissiois; ad quem calum referendi fuit textus in c. cum olim, de testibus, & fin. de appell. Tertia causa relationis adest, cum fit ex natura ipsius negotii, quia illius decido ad superiorem spectat, c. ut debemus, c. ut nobiscum, de appell. c. maiores, de baptismo; & de hac relationis causa accipienda est praesens decido, cum confirmatio Episcoporum spectat ad Pontificem, juxta adducta in c. postquam, de elect. Legatus enim in praesenti post examinatam electionis causam, eam retulit Innocentio III. ut electio ab eo confirmaretur, vel infirmaretur.

8. Ratio decidendi. Quibus ita animadversis ratio huius decisionis ex eo provenit, nam per relationem superioris factam, sicut per appellacionem, causae cognitio devolvitur ad superiorem, ita iudicium iudicis referentis suspenditur, l. Principem 22. ff. de appell. post relationem enim conquiret iudicis referentis officium, l. c. illis, C. de appell. Unde omnia, quae postea exerceantur, tanquam ab incompetente, five, non habente iudicium usum, nulle sunt ipso iure, ut juxta hanc textum ibi, innotem, defendit Narbona d. 4. l. 35. glossa 6. n. 5. sicut enim attentata appellatio pendente nulli, c. 1. cum aliis, de appell. ita & gesta facta relatione antequam Princeps referat, ipso iure non subsistunt, Lancellotus d. 2. &

9. De causa relationis. Maranta de not. 3. qui variis ampliationibus, & limitationibus adductis hanc exponit doctrinam. Nec obstat difficultas supra probandi ratione adducta; nam negamus relationem esse actum extrajudicalem, imo iudicalem esse probatur. Siquidem a iudice, contententibus partibus, quibus relationis exemplum exhibetur, ut si minus plene, aut vere facta sit, eos libellos offerant referatioris. Deinde quia appellatio relatio equiparatur, unde titulus de appell. igitur sicut appellatio, & consultatio sunt actus iudiciales, ita & relatio, quae illis adiungitur. Nec augumentum primum difficultatis adstruatur pro cuius expositione, & textus in d. 1. §. 1. vera interpretacione, variis distinguen si sunt calus. Primum est, cum relatione pendente partes aliquid innovant, & illud non irritatur, quia relatio, quod iudicem referentem, non quoad partes, inducit attentatam, ut docent Lancellotus d. c. 8. n. 2. Secundus est, cum relatione pendente iudex referens sententiam dixit; possunt enim partes ab ea appellare, l. 1. C. de relati. licet enim a sententia nulla, ut est etiam prolata pendente relatio, non fit necesse appellare, l. 1. c. per totum, ff. quae sententia non appell. l. 1. C. quando appellare, & tamen appellatio, si interponatur, valet, & subsistit, c. cum olim, c. significaverunt, de officio delegati, c. exhibitio, de iudicibus, c. significaverunt, de exceptionibus, c. dilectio, de appell. l. ff. de proffum, ff. eod. tit. proprie effectum devolutionis, & alios, quos considerat Narbona supra, m. 9. & hoc causa procedit textus in d. l. 1. C. de relationibus. Tertius casus evenit, cum relatio Principi fit, ipseque Princeps referat, & tamen appellacionem interponunt; & hoc causa distinguentem est ius Pandectarum a nova constitutione Imperatoris Constantini: iure enim Pandectarum provocari poterat a rescripto Principis, quod relationem Magistratum sequebatur, d. l. 1. §. 1. ff. de appell. Per constitutionem tamen Constantini relatum in l. 1. C. Theod. de appell. quia jubetur, ut relationis exemplum partibus tradatur, ut intra quinque dies, si relatio veniat causa non conveniat, & praes referatioris offerant; si transactis his diebus relatio Principi missa sit, a rescripto causam decidente, nec provocari, nec supplicari potest, l. 6. C. Theod. de appell. l. 2. C. Theod. ut lite pendente. Docet, & ita exponit Merill. l. 2. obs. c. 7. Nec obstat ultimum augmentum, procedit enim textus in d. 9. recip. in relatione petita a Principe, non vero facta a Magistratu ex consensu partium, & exemplo relationis illis exhibitio; tunc enim nisi expresse causa cognitio a Principe inhibeatur, non suspenditur eius iurisdicchio.

10. Examinari, de consuetudine, de appell. Adhuc superiori assertioni obstat textus in c. confirmatus 45. appell. ubi in ipsa specie praesentis decisionis, cum quaedam causa electionis per modum appellacionis eiet ad summum Pontificem devoluta, Legatus a latere pendente appellatio, ne, non solum valida, veram etiam licite in causa procedit; & electionem examinavit: igitur quia licet per appellacionem, aut relationem suspendatur iurisdicchio iudicis a quo, non tamen inhibetur examen electionis canonicae. Huius difficultatis, ut satisfierent Glossa verbo Delegatus, & antiquiores, varias adducunt solutiones, ex quibus illa nunc placet, quae affirmat, textum illum procedere in appellacione, cui partes facile renuntiare solent, c. inter sollicitudines, de appell. quare cum partes in eius textus expressis consenserint, ut Legatus post appellacionem iterum causam examinet, recte docetur, Legatum potuisse in causa procedere partibus contententibus, & appellacionem renuntiantibus. Docet Moneta de commut. ul. vol. c. 8. n. 588.

In Ecclesia etiam usum relationum invaluisse jam a primis eius seculis, constat ex Innocentio I. in ep. ad Aurei. Corinthe. Episcopum, ibi: Rationem cum Apostolice Sedis ad relationem duplici Synodi indicatur. Et ep. 91. & 96. inter epistolae D. Augustini: Vobis relationibus respondere scripsimus. Et ex litteris ipsius Pontificis ad Cont. Milevit. quae reperitur d. ep. 91. Frans enim necesse est coarctare, cum invenimus, viderimus ad duplici relationem Synodi, tenentis vestrae viderimus ab ecclesiastica communiione separatos. Et in epistola ad Eusebium Episcopum Tolol. Dilectio tua institutum secuto praedictum, ad Sedem Apostolicam referre voluit, quid de rebus dubis, custodia deberet, quomodo usurpatione praesumpta, quae sibi videatur de singulis obtinere. Siricio in Epistola ad Hincmarum Tarracon. Ad Romanam Ecclesiam, usque ad caput tui corporis, revulsi. Ex Leone I. in epist. ad Episcopos provinciae Viennensis; Nobiscum itaque fraternitatis vestrae recognoscit, Apostolicam Sedem pro sui reverentia, a vestra etiam provincia sacerdotibus innovari relationibus esse consulto; & per auctoritatem, quemadmodum veteri consuetudine possidet, appellacionem eorum, qui rursus, aut confirmata fuisse iudicia. Vetus illius extat similis relationis exemplum apud D. Cyprianum l. 4. ep. 57. quod refert, & explicat Petrus Marcha in concord. Sacrae, & Imperii, l. 1. c. 10. ubi eundem morem ex variis Conciliis Orientis, & Occidentis probat. Idem usum relationum adstruit ex epist. Synodi Sardicensis ad Iulium, apud Hilarium Optimum, & vultu congruentissimum esse videtur, si ad caput, id est ad Petri Apostoli Sedem, de singulis quilibet precibus referant sacerdotes. Quare l. 2. huius voluminis, titulus 88. concipitur de appellacionibus, revulacionibus, & relationibus. Ad quam ultimam rubricam partem, videlicet de relationibus, spectat textus in c. intimasti 68. eod. tituli. Relationes supra recensitas tribus ex causis potissimum fieri solent, quae enumerant Maranta in speculo, p. 6. art. 6. n. 4. Lancellotus d. 2. p. de notariis, c. 8. Prima est, quod iudex ante sententiam in causa civili, five criminali, quoties de iure dubitat, Principi eam referat, d. l. 1. C. de relationibus, l. cum quis, §. iudicium, ff. de iudicibus. Secundo relatio fit ex necessitate, cum Princeps committit causam iudici, facultate delegata, tam procedendi usque ad conclusionem causae, cum expressa inhibitione proferendi sententiam; tunc enim causam instructam tenetur delegatus Principi referre juxta formam commissiois; ad quem calum referendi fuit textus in c. cum olim, de testibus, & fin. de appell. Tertia causa relationis adest, cum fit ex natura ipsius negotii, quia illius decido ad superiorem spectat, c. ut debemus, c. ut nobiscum, de appell. c. maiores, de baptismo; & de hac relationis causa accipienda est praesens decido, cum confirmatio Episcoporum spectat ad Pontificem, juxta adducta in c. postquam, de elect. Legatus enim in praesenti post examinatam electionis causam, eam retulit Innocentio III. ut electio ab eo confirmaretur, vel infirmaretur.

8. Ratio decidendi. Quibus ita animadversis ratio huius decisionis ex eo provenit, nam per relationem superioris factam, sicut per appellacionem, causae cognitio devolvitur ad superiorem, ita iudicium iudicis referentis suspenditur, l. Principem 22. ff. de appell. post relationem enim conquiret iudicis referentis officium, l. c. illis, C. de appell. Unde omnia, quae postea exerceantur, tanquam ab incompetente, five, non habente iudicium usum, nulle sunt ipso iure, ut juxta hanc textum ibi, innotem, defendit Narbona d. 4. l. 35. glossa 6. n. 5. sicut enim attentata appellatio pendente nulli, c. 1. cum aliis, de appell. ita & gesta facta relatione antequam Princeps referat, ipso iure non subsistunt, Lancellotus d. 2. &

9. De causa relationis. Maranta de not. 3. qui variis ampliationibus, & limitationibus adductis hanc exponit doctrinam. Nec obstat difficultas supra probandi ratione adducta; nam negamus relationem esse actum extrajudicalem, imo iudicalem esse probatur. Siquidem a iudice, contententibus partibus, quibus relationis exemplum exhibetur, ut si minus plene, aut vere facta sit, eos libellos offerant referatioris. Deinde quia appellatio relatio equiparatur, unde titulus de appell. igitur sicut appellatio, & consultatio sunt actus iudiciales, ita & relatio, quae illis adiungitur. Nec augumentum primum difficultatis adstruatur pro cuius expositione, & textus in d. 1. §. 1. vera interpretacione, variis distinguen si sunt calus. Primum est, cum relatione pendente partes aliquid innovant, & illud non irritatur, quia relatio, quod iudicem referentem, non quoad partes, inducit attentatam, ut docent Lancellotus d. c. 8. n. 2. Secundus est, cum relatione pendente iudex referens sententiam dixit; possunt enim partes ab ea appellare, l. 1. C. de relati. licet enim a sententia nulla, ut est etiam prolata pendente relatio, non fit necesse appellare, l. 1. c. per totum, ff. quae sententia non appell. l. 1. C. quando appellare, & tamen appellatio, si interponatur, valet, & subsistit, c. cum olim, c. significaverunt, de officio delegati, c. exhibitio, de iudicibus, c. significaverunt, de exceptionibus, c. dilectio, de appell. l. ff. de proffum, ff. eod. tit. proprie effectum devolutionis, & alios, quos considerat Narbona supra, m. 9. & hoc causa procedit textus in d. l. 1. C. de relationibus. Tertius casus evenit, cum relatio Principi fit, ipseque Princeps referat, & tamen appellacionem interponunt; & hoc causa distinguentem est ius Pandectarum a nova constitutione Imperatoris Constantini: iure enim Pandectarum provocari poterat a rescripto Principis, quod relationem Magistratum sequebatur, d. l. 1. §. 1. ff. de appell. Per constitutionem tamen Constantini relatum in l. 1. C. Theod. de appell. quia jubetur, ut relationis exemplum partibus tradatur, ut intra quinque dies, si relatio veniat causa non conveniat, & praes referatioris offerant; si transactis his diebus relatio Principi missa sit, a rescripto causam decidente, nec provocari, nec supplicari potest, l. 6. C. Theod. de appell. l. 2. C. Theod. ut lite pendente. Docet, & ita exponit Merill. l. 2. obs. c. 7. Nec obstat ultimum augmentum, procedit enim textus in d. 9. recip. in relatione petita a Principe, non vero facta a Magistratu ex consensu partium, & exemplo relationis illis exhibitio; tunc enim nisi expresse causa cognitio a Principe inhibeatur, non suspenditur eius iurisdicchio.

10. Examinari, de consuetudine, de appell. Adhuc superiori assertioni obstat textus in c. confirmatus 45. appell. ubi in ipsa specie praesentis decisionis, cum quaedam causa electionis per modum appellacionis eiet ad summum Pontificem devoluta, Legatus a latere pendente appellatio, ne, non solum valida, veram etiam licite in causa procedit; & electionem examinavit: igitur quia licet per appellacionem, aut relationem suspendatur iurisdicchio iudicis a quo, non tamen inhibetur examen electionis canonicae. Huius difficultatis, ut satisfierent Glossa verbo Delegatus, & antiquiores, varias adducunt solutiones, ex quibus illa nunc placet, quae affirmat, textum illum procedere in appellacione, cui partes facile renuntiare solent, c. inter sollicitudines, de appell. quare cum partes in eius textus expressis consenserint, ut Legatus post appellacionem iterum causam examinet, recte docetur, Legatum potuisse in causa procedere partibus contententibus, & appellacionem renuntiantibus. Docet Moneta de commut. ul. vol. c. 8. n. 588.

CAPUT VI.

Idem S. Apri, & S. Leonis a Abbatis, & Magistro R. Archidiacono b Tullen.

Dilectus f. R. e. Meten. Canonica nobis humiliter intimavit, quod cum ven. f. n. d. Prænestinus Episcopus Ap. Sed. Leg. Ecclesiam sancti Trudonis eidem ad regnationem proprii Pastoris in e manibus ejus factam f. liberatier & consultier, dil. f. R. Meten. Archidiacon. ad quem illius Ecclesiae praesentatio pertinebat, asserens quod eodem inconluto consensu non potuit a Legato, donationi ejus minus rationabiliter se opponens, Canonicum ipsium super eadem Ecclesia indebita molestare praesumpit. Cum igitur plus juris habeat in concessione Praelati, quam in praesentatione patronus, nec prejudicium Praelato, si quando per Ap. Sed. Legatum, eo inconluto, Ecclesia, concedatur: dif. v. per A. f. m. quat. dictum Archidiacon. ut ab ejus super hoc indebita molestacione delistat non praem. per cens. ecclesialitram ap. rem. cogatis.

NOTA

Abbatis.) Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 4. Monasterium, S. Leonis est ordinis D. Augustini in urbe Tullenis, de quo frater Sarm. 7. 4. Gallia Christi, fol. 559. Monasterium etiam S. Apri est ordinis D. Benedicti in eadem dioecesi, de quo idem frater Sarmat. 4. tom. 4. fol. 69. Tullenis.) De Tullenis Ecclesia nonnulla notavi in c. cum accessissent, de consuet. c. Merensis.) De Metensi Ecclesia egi in cap. delictum, de bigami. Prænestinus Episcopus.) De quo non pauca retuli in cap. dudum, de elect. In manibus ejus.) Legati videlicet; nam resignatio de D. D. Goncal. in Decretal. Tom. I. Pars II.